
          

COMUNE DI POGNO 
Provincia di Novara 

via Garibaldi, 8                CAP 28076 

Ordinanza n.4/2010 prot.n.5089 del 20/10/2010 
 
 
Oggetto: Ordinanza di esumazione ordinaria presso il campo comune del Cimitero di 
Pogno –Capoluogo 
 

I L   S I N D A CO  
 

• Visto il Regolamento di Polizia Mortuaria; 
• Visti gli artt. 82 e 85 del DPR 285/1990 che attribuiscono al Sindaco i compiti di 

regolazione, in  via ordinaria, delle esumazioni; 
• Richiamati gli art. 50 e 54 del T.U. 18 agosto 2000 n. 267; 
• Vista l’attuale situazione del campo di inumazione nel Cimitero di Pogno – Capoluogo ove 

non c’è disponibilità numerica di spazi da destinare a nuove inumazioni;  
• Accertato che per le salme sepolte nel secondo campo lato sinistro (entrata vecchia) 

dall’inumazione sono già abbondantemente  trascorsi i 10 anni e si può procedere 
all’esumazione ordinaria; 

• Ritenuto di dover provvedere di conseguenza; 
• Rilevato che si rende necessario, per motivi d’igiene e salute pubblica, interdire l’accesso al 

pubblico durante il periodo di esecuzione dei lavori di esumazione; 
• Richiamato:  

il DPR 285/20 
La legge n. 130 del 2001 
Le circolari del Ministero della Sanità n. 24/193 e n. 10/1998 

• Considerato che le operazioni in oggetto, verranno svolte dalla Ditta Saia Salvatore di 
Borgomanero, appaltatrice dei servizi cimiteriali; 

• Tenuto conto: 
che la suddetta Ditta esporrà adeguata e preventiva nota informativa presso il Cimitero 
interessato dagli interventi,  ad ogni buon conto tali procedure di esumazione ordinaria 
avverranno ad avvenuta pubblicazione della presente ordinanza per giorni 30 presso l’Albo 
Pretorio del Comune.  

• Che il Comune di Pogno, con l’allegato B facente parte integrale della presente ordinanza, 
rende nota la lista dei defunti, oggetto dell’esumazione; 

• Dato atto che l’Ufficio di Stato Civile, provvederà a dare comunicazione ai familiari del 
defunto, le cui generalità renderanno agevole la ricerca e che, comunque, l’elenco dei 
nominativi verrà affisso nella bacheca posizionata all’interno del Cimitero; 

 
O R D I N A  

 
• Che il  22  NOVEMBRE  2010 sia dato inizio alle operazioni di esumazione ordinaria delle 

salme elencate e sepolte nel Cimitero di Pogno (secondo campo sulla sinistra entrando 
dall’entrata vecchia)  



          

COMUNE DI POGNO 
Provincia di Novara 

via Garibaldi, 8                CAP 28076 

• Che nelle operazioni di esumazione sia adottata ogni cautela necessaria ad evitare situazioni 
di disagio ai parenti dei defunti nel rispetto delle salme esumate; 

• Che il Cimitero sia opportunamente chiuso  per impedire l’accesso agli estranei e per 
garantire la riservatezza delle operazioni di esumazione; 

• Che le operazioni di esumazione siano condotte dalla giornata di lunedì 22/11/2010 dalle ore 
08.00 e nei giorni successivi, esclusi i festivi e, condizioni climatiche permettendo, fino alla 
conclusione delle operazioni, fatte salve diverse esigenze di servizio.    

 
I N V I T A  

 
I familiari di tutti i defunti elencati nell’allegato “B” oggetto dell’esumazione, a mettersi in 
contatto con l’Ufficio dello Stato Civile del Comune di Pogno per disporre sulla destinazione 
dei resti mortali dei propri congiunti; 
 

I N F O R M A  
 

Che l’operazione di esumazione ordinaria di ogni salma è a pagamento €. 200.00 come da 
delibera di Giunta Comunale n. 7 del 25-02-2010. 
 
Nel caso d’incompleta mineralizzazione, i resti, a scelta dei  congiunti, potranno: 
 
1- essere inumati nuovamente per almeno 5 (cinque) anni versando ulteriore tariffa di €. 170.00 

al Comune, oltre al pagamento della cassa in materiale biodegradabile ed altri oneri da 
corrispondere all’agenzia di pompe funebri,  scelta dalla famiglia  

2- essere cremati, previo assenso espresso dagli aventi diritto come individuati ai sensi della 
legge n. 130 del 2001 (coniuge o, in difetto, dal parente più prossimo individuato secondo 
gli artt. 74-75-76 e 77 del codice civile) In tal caso la spesa per la cremazione sarà a carico 
dei congiunti, oltre al costo del feretro per il trasporto della salma indecomposta  al forno 
crematorio ed il trasporto  stesso, e successivamente l’urna cineraria, il tutto da 
corrispondere direttamente alla ditta di onoranze funebri scelta dai familiari. 

 
Nel caso di completa mineralizzazione o di cremazione i resti, a scelta dei congiunti 
potranno: 
 
1- essere posizionate nell’ossario comune  
 
2- essere posizionate in ossario da acquisire in concessione o già in concessione   

 
 
3- essere posizionate all’interno di loculi – giardinetti - tombe di famiglia, (nel limite dello 

spazio disponibile) già in concessione per altri congiunti, fatto salvo quanto disposto dal 
Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria e disposizioni vigenti in materia.  



          

COMUNE DI POGNO 
Provincia di Novara 

via Garibaldi, 8                CAP 28076 

4- Le spese per la concessione dei manufatti, (ossari) e per la tumulazione dei resti ossei/ceneri, 
sono a totale carico dei familiari   

 
 
 

Nel caso di disinteresse, stante l’irreperibilità dei parenti: 
 
il Comune provvederà d’ufficio a depositare nell’ossario comune i resti rinvenuti, e in caso di non 
mineralizzazione dei resti mortali, alla ulteriore inumazione in campo comune per altri 5 anni o alla 
eventuale cremazione, con successivo deposito nell’ossario comune all’interno del cimitero;  
 
Copia della presente ordinanza sarà trasmessa, per opportuna conoscenza, alla ditta Saia Salvatore 
di Borgomanero,  sarà inoltre pubblicata, con testo integrale,  anche sul sito internet di questo 
Comune al seguente indirizzo: www.comune.pogno.no.it, oltre che all’Albo Pretorio Comunale per 
30 giorni. 
 
 
Pogno 20-10-2010   
 
 
                               Il Sindaco  
                    Simonotti Arch. Gianluca  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



          

COMUNE DI POGNO 
Provincia di Novara 

via Garibaldi, 8                CAP 28076 

 
ALLEGATO “B”  
 
 

ELENCO NOMINATIVI ESUMAZIONI RESTI MORTALI CAMPO COMUNE 
 
 

1- PELLIZZETTI PIERINA    
2- PEZZANA  EREMINA       
3- VERCELLI       PIERA 
4- ALLEGRI   IDA 
5- DE DOMINICI  ANTONIO 
6- DE LISE   BRUNO 
7- GAMBA   EMMA 
8- GIORIA  QUINTILIO 
9- BONA   MARIA 
10- DONETTI   PASQUALE 
11- FERRINI   SILVESTRO 
12- CREVOLA  IRENE 
13- DALLA RIZZA  ELISA 
14- SORZIO  CATTERINA 
15- FANTOZZI  GIORGIO 
16- TALON   LINA 
17- SCONOSCIUTO 
18- ALVIANO  MARIA ASSUNTA 

 
 
 
 
ELENCO NOMINATIVI ESUMAZIONI RESTI MORTALI DI SALME RISULTATE 
INDECOMPOSTE NELLA PRECEDENTE ESUMAZIONE 
 
// 


